
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Faravelli Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI BOVES 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
 

 AREA FINANZE E TRIBUTI  
N. 265 DEL 04/12/2025   

 
OGGETTO: 
Affidamento del servizio di gestione, accertamento e riscossione, anche coattiva, del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, del servizio delle pubbliche 
affissioni e del canone per l'occupazione di suolo delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o del 
patrimonio indisponibile, anche destinati ai mercati, previsti dalla legge di bilancio n. 160 del 27/12/2019 
durata dal 01.01.2026 al 31.12.2028, eventualmente rinnovabile per ulteriori due anni. CIG: B957D7996C 
 

Il giorno quattro del mese di dicembre dell’anno duemilaventicinque nel proprio ufficio 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
PREMESSO che il Comune di Boves gestisce il servizio di accertamento e riscossione, anche 
coattiva, del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, del 
servizio delle pubbliche affissioni e del canone per l’occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o del patrimonio indisponibile tramite affidamento a terzi; 
 
CONSIDERATO che l’attuale contratto è in scadenza al 31/12/2025 ed occorre individuare un nuovo 
operatore economico a cui affidare il servizio per il prossimo triennio; 
 
RICHIAMATE: 
-  la deliberazione della Giunta comunale n. 117 del 07/11/2025 con cui è stato approvato il progetto 

del servizio in oggetto comprensivo dello schema di Capitolato d’oneri e la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile Unico del Progetto (RUP) con l’incarico di procedere all’affidamento 
del servizio ai sensi delle disposizioni di cui al d.lgs. 36/2023; 

- la propria determinazione n. 264 del 01/12/2025 con cui veniva avviata la procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) d.lgs. 36/2023 mediante la Piattaforma 
di Approvvigionamento Digitale (PAD) “Traspare”; 

 
DATO ATTO che sulla piattaforma “Traspare” è stato effettuato l’affidamento del servizio in 
oggetto a favore della Step S.r.l. (C.F. e P. IVA 02104860909), con sede legale in Sorso (SS), Via 
Gramsci n. 28, operatore economico individuato quale soggetto professionalmente idoneo per il 
servizio de quo;  

 
RICHIAMATO l’art. 192 del s.gs. 267/2000 secondo cui “la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine 
che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Faravelli Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

essenziali; d) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 
 
RILEVATO che  

- trattandosi di servizi di natura intellettuale, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del D. Lgs. 81/2008 e 
s.m.i., non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e non è 
necessario redigere il DUVRI, come disciplinato dall’art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

- le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero ai sensi dell’art. 48, comma 
2, d.lgs 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 58 d.lgs. 36/2023 l’appalto non è suddivisibile in ulteriori lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 d.lgs. 36/2023; 

 
ACCERTATO che sono stati eseguiti con esito positivo i controlli, effettuati ai sensi dell’art. 94 e segg. 
D.lgs. 36/2023, relativamente al possesso in capo all’operatore economico dei requisiti generali 
attraverso l’accesso al Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) in cui sono contenuti i 
seguenti documenti: 

 verifica dell’esistenza del rapporto della parità di genere; 
 anagrafe delle prestazioni dipendenti da reato; 
 DURC in corso di validità (protocollo INPS con scadenza validità il 30/01/2026); 
 carichi fiscali pendente; 
 comunicazione antimafia; 
 certificato integrale del casellario giudiziale; 
 estratto del casellario informatico ANAC; 
 visura al registro delle imprese; 
 certificato di regolarità fiscale. 

 
 
VISTI:  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 23 maggio 2025 avente ad oggetto 
“Ridefinizione dell’assetto organizzativo dell’Ente a decorrere dal 01/06/2025”; 

 il Decreto Sindacale n. 6 del 31 maggio 2025 di nomina dei Responsabili delle Aree comunali e il 
Decreto n. 7 in data 16 maggio 2025 del Presidente dell’Unione Montana Alpi del Mare ad 
oggetto: “Servizio Associato Risorse Umane e supporto alla Segreteria – Comune di Boves e 
Unione Montana Alpi del Mare – Nomina Responsabile del Servizio”; 

 l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di Servizio; 
 il D.Lgs. n. 165/2001;  
 l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e la deliberazione G.C. n. 52 in data 

21/05/2013 avente per oggetto “Misure organizzative per garantire la tempestività di pagamenti 
(art. 9 D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito in L. 3 agosto 2009 n. 102 recante “provvedimenti 
anticrisi, nonché proroga dei termini”) – Integrazione per adeguamento Dlgs. 192/2012”;  

 la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»; 
 lo Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Regolamento di contabilità;  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 in data 27 dicembre 2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2025/2027;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Faravelli Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

la deliberazione della Giunta Comunale n. 137 in data 27 dicembre 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 
 

DETERMINA 
 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2) Di affidare alla società Step S.r.l. (C.F. e P. IVA 02104860909), con sede legale in Sorso (SS), Via 
Gramsci n. 28 il servizio di gestione, accertamento e riscossione, anche coattiva, del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, del servizio delle pubbliche 
affissioni e del canone per l’occupazione di suolo delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o 
del patrimonio indisponibile, anche destinati ai mercati per il periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2028, 
eventualmente rinnovabile per ulteriore due anni CIG B957D7996C; 

 
3) di  precisare  — in merito al contratto che si intende stipulare — ai sensi dell’articolo 192 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” quanto segue:  

 

Oggetto del 
contratto 

Affidamento del servizio di gestione, accertamento e riscossione, anche 
coattiva, di: 

 canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria; 

 servizio delle pubbliche affissioni; 
 canone per l’occupazione di suolo delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o del patrimonio indisponibile, anche 
destinati ai mercati 

Fine da perseguire Individuare un operatore economico che svolga l’attività di gestione, 
accertamento e riscossione, anche coattiva, del canone unico patrimoniale 
istituito dalla legge n. 160 del 27/12/2019 

Forma del contratto In forma elettronica mediante la Piattaforma di Approvvigionamento 
Digitale (PAD) “Traspare” 

Clausole ritenute 
essenziali 

a) Ammontare del contratto: € 125.000 (IVA esclusa) compreso l’eventuale 
rinnovo, oltre all’Iva nella misura di legge. 

b) Durata del contratto: 01.01.2026 – 31.12.2028, con possibilità di rinnovo 
per ulteriori due anni 

c) Modalità e termini di esecuzione del contratto: come da Capitolato 
d’oneri facente parte del progetto del servizio approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 117 del 07/11/2025 

d) L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i. In particolare si 
impegna a comunicare all’ente, nei termini di legge, gli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato alla commessa pubblica di cui 
all’oggetto, da utilizzare per l’effettuazione di tutti i movimenti finanziari 
relativi ai lavori, servizi e forniture connessi all’affidamento in oggetto. A 
tal fine l’impresa affidataria si obbliga a effettuare i pagamenti 
esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, 
salvo le eccezioni previste dallo stesso articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 s.m.i., purché siano effettuati con strumenti idonei a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Faravelli Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’intero importo 
dovuto. 

L’appaltatore s’impegna a dare immediata comunicazione alla stazione 
appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della 
provincia di Cuneo della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria. 

Qualora l’appaltatore non assolva gli obblighi previsti dall’articolo 3 della 
legge n. 136/2010 s.m.i. per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
all’appalto, il contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del 
medesimo articolo 3. 

L’amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento 
all’appaltatore e con interventi di controllo ulteriori, l’assolvimento, da 
parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari. 

Modalità di scelta 
del contraente 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 
effettuato sulla Piattaforma di Approvvigionamento Digitale (PAD) 
“Traspare” 

 
 

4) Di impegnare la spesa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
al punto 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, come sotto riportato: 

 

CIG  CUP Anno Imp. / 
Sub 

Cod. Voce N. 
Cap. 

Descrizione 
Cap. 

Art. Cod. 
Piano Fin. 

Descrizione 
Piano Fin. 

Importo 
€ 

Di cui 
iva € 

Creditore  P.I. 

B957D7996C 
 

2026 1330 01041 360 2 compensi 
per 
riscossione 
TOSAP/COS
AP 

2 U.1.03.02.
15.999 

Altre spese 
per 
contratti di 
servizio 
pubblico 

30.500,
00 

5.500
,00 

STEP 
S.R.L. 

02104860
909 

B957D7996C 
 

2027 1330 01041 360 2 compensi 
per 
riscossione 
TOSAP/COS
AP 

2 U.1.03.02.
15.999 

Altre spese 
per 
contratti di 
servizio 
pubblico 

30.500,
00 

5.500
,00 

STEP 
S.R.L. 

02104860
909 

B957D7996C 
 

2028 1330 01041 360 2 compensi 
per 
riscossione 
TOSAP/COS
AP 

2 U.1.03.02.
15.999 

Altre spese 
per 
contratti di 
servizio 
pubblico 

30.500,
00 

5.500
,00 

STEP 
S.R.L. 

02104860
909 

 
 

5) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del d.lgs. 118/2011 e successive 
modificazioni in considerazione dell’esigibilità della medesima: 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Faravelli Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Anno imputazione Importo Anno esigibilità Importo 

2026 30.500,00 2026 30.500,00 

2027 30.500,00 2027 30.500,00 

2028 30.500,00 2028 30.500,00 

 
 

6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, è la 
sottoscritta dott.ssa Alessia Perano;  

7) Di dare atto che le clausole essenziali del contratto e le condizioni dell’affidamento sono contenute 
nel capitolato d’oneri approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 07/11/2025 che 
qui si intendono integralmente richiamate e trascritte; 

8) Di stabilire che il contratto con la Step S.r.l. ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, d.lgs. 
36/2023 sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

9) Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno/i di spesa assunto/i con il presente atto sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
78/2009, convertito in Legge 102/2009; 
 

10) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

11) Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sotto-sezione 
“Bandi di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D. 
Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012;  
 

12) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69;  
 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 
Perano dott.ssa Alessia


